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Né mbéshtetie t& Marréveshjes pér themelimin e Késhillit Koncesual Politik té
Partive Politike Shqiptare t& Luginés sé Preshevés si dhe t& Rregullores sé punés, KKP i
pakénaqur me shkallén e lirisé e t& barazisé mes qytetaréve, pozitén juridiko — kushtetuese
t&¢ popullit shqiptar, zhvilimin ekonomik né& vend, procesin e privatizimit t& pronés
shogérore, pozitén e pabarabarté né sferén e arsimit, militarizimin e sérishém t& rajonit e
me déshiré gé me mjete politike e demokratike, né ményré sa mé efektive t'i tejkalojé kéto
dukuri, konform standardeve ndérkombétare dhe né bazé té:

Kartés sé Kombeve té Bashkuara

Deklaratés sé pérgjithshme pér té drejtat e njeriut

Paktit ndérkombétar pér té drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore
. Paktit ndérkombétar pér té drejtat civile dhe politike

sjell kété:

tEe ST

PLATFORME
PARIMET
Realizimi i t& gjitha t& drejtave t€ shqiptaréve té Luginés sé Preshevés gé jané té

garantuara me dokumente ndérkombétare.

Ngritja e sigurisé sé qytetaréve, garantimi i qarkullimit t& liré t& njerézve dhe kapitalit
si dhe demilitarizimi i kétij rajoni.

Krijimi i kushteve té volitshme pér njé zhvillim t& shpejtuar ekonomik.

Lugina e Preshevés, t& organizohet si rajon specifik autonom né frymén e
referendumit t& 1 dhe 2 marsit té vitit 1992.



KORNIZA E PLATFORMES

E drejta dhe krijimi i kushteve pér shkolim né& gjuhén amétare né Luginé té
Preshevés, qé& nga arsimi parashkollor e deri né até superior, si dhe krijimi i
kushteve pér arsimim té& fémijéve me t€& meta psiko-fizike, kurse planprogramet té
jené té harmonizuara né pérputhje me historiné dhe kulturén kombétare. Garantimi i
pérdorimit té liré té teksteve mésimore né té gjitha nivelet e shkollimit nga Kosova
ose Shqipéria.

Pérdorimi i gjuhés dhe shkrimit shgip né organet dhe institucionet shtetérore si dhe
garantimi i sé drejtés sé& pérdorimit té liré t& simboleve kombétare.

Lugina e Preshevés té demilitarizohet nga forcat policore dhe ushtarake nén
mbikéqgyerje té faktorit ndérkombétaré. Pérgjegjésiné pér siguriné né kété rajon ta
marré mbi vete policia vendore, té cilés duhet t'i jipen kompetencat.

Té garantohet pjesémarrja e shqgiptaréve né institucionet lokale, rajonale dhe ato
shtetérore, duke pasur pér bazé strukturén nacionale té popullsisé.

Gjeré né krijimin e mirébesimit mes shqiptaréve dhe institucioneve dhe anasjelltas,
shqiptarét t& mos rekrutohen né armatén serbo-malazeze.

Né afat sa mé té shkurtér té filloj procesi i privatizimit t& subjekteve shogéroro-
ekonomike, me cka do té krijoheshin mundési pér hapjen e vendeve té reja té
punés.

Té garantohet qarkullimi i liré i njerézve dhe i mallrave, né veganti, hapja e
vendkalimeve kufitare t€ kategorisé sé& dyté - lokale né drejtim té¢ Magedonisé.

Qeveria Republikane, ti intensifikoj aktivitetet rreth pérkrahjes financiare té
projekteve t€ ndryshme né infrastrukturé dhe veprimtari shoqérore, si dhe té
vazhdohet me kompensimin e démeve té luftés.

Né afat sa mé té shkurtér t& thirret njé konferencé donatorésh pér pérkrahjen e
projekteve né Iéminé e infrastrukturés, zhvillimit ekonomik, e sidomos nxitja e
realizimit t& projekteve t& ekonomisé sé vogél.

Shpallja e rajonit t& Preshevés, Medvegjés dhe Bujanocit si zoné e liré tregtare dhe
doganore.

Té respektohet vendimi i ish Qeverisé Federative dhe Republikane, mbi amnestiné e
ish pjestaréve t¢ UCPMB-sé dhe t& ndérpriten t& gjitha procedurat gjygjésore dhe
ndjekése t& motivuara politikisht ndaj t& t& njejtéve.



Té sigurohet mbrojtia shéndetésore e téré popullatés sé rajonit t€ Luginés sé
Preshevés me ate qé& synimet e zgjidhjes sé& problemeve té kapaciteteve funksionale
shéndetésore t& orientohen né:

- sigurimin e numrit t& mjaftueshém té kuadrove dhe profileve t&€ nevojshém, si dhe
pérsosjen profesionale dhe permanente té tyre,

- zgjerimin e dhénies (ofrimin) s& mbrojties shéndetésore duke zgjeruar rrjetin,
ngritjen e kapaciteteve té reja apo zgjerimin e atyre ekzistuese,

- ndarja racionale e punés shéndetésore dhe veprimi i koordinuar i shéndetésisé
primare, poliklinike dhe asaj stacionare (spitalore), me ¢cka bé&het i mundur ofrimi i
mbrojtjes komplete (t& térésishme) shéndetésore.

Té themelohen institucione pér mbrojtien e kategorive té njerézve té rrezikuar, e
sidomos té pleqve dhe atyre gé jané pa mbikqyrje adekuate.

Pér t'i realizuar té drejtat dhe nevojat e lartépérmendura si dhe duke pasur parasysh
rrjedhat né rajon, pasi qé rajoni i Preshevés, Bujanocit dhe Medvegjés éshté pjesé e
natyrshme e kontinuitetit etnik, gjuhésor, kulturor e territorial shqiptar mbi té cilin
jané imponuar ndarje pa vullnetin e popullit, pér momentin éshté e domosdoshme gé
né kuadér té kushtetutés sé re, Presheva, Medvegja dhe Bujanoci té definohen si
rajon i posagcém autonom me emértim “Luginé e Preshevés”.

Gjaté bisedimeve qé& do té& organizohen pér zgjidhjen pérfundimtare té statusit té
Kosovés, né mes té palés kosovare dhe asaj serbe, shqiptarét e Luginés sé
Preshevés té pérfagésohen dhe t& marrin pjesé né kéto bisedime.

Statusi pérfundimtar politik i Luginés sé& Preshevés té zgjidhet bashké me zgjidhjen
pérfundimtare té statusit t€ Kosovés, konform referendumit t& 1 dhe 2 Marsit té vitit
1992.
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